A est) exercitui ab equis descendere, paulumque
 requiescere praecepit. Ubi requieverunt, rursum
 165 caeplo instantes itinere, sequentique die ac
 nocte pergentes, tertia luce diluculo Chortæti
 fuerunt. Pridie autem rumor per Thessalonicam
 distulerat, imperatorem juniorem et Zichnam se
 dedentem recepisse; et Pheras cum adventasset,
 occidentales copias, cum Triballorum subsidio
 muros conclusisse, quæ nec aspectum ejus susti-
 nuissent; reversum Zichnam, Apocauchum a cu-
 biculis, et Alexium Palæologum eo misisse; in
 speciem quidem, ut ad præfectum Thessalonice
 Chumnum magnum stratopedarcham, et metro-
 politanum legatos, reipsa ut cum suarum partium
 studiosis clandestinum sererent colloquium, si-
 mulque specularentur possetne sub ditionem sub-
 jungi civitas. Hæc quidem fama disseminabatur;
 ejus auctorem Chumnus, tametsi multa inqui-
 sitione adhibita, invenire non potuit. Nihilomi-
 nus ex re sua et metropolitani futurum censuit,
 si ille postero die Chortætum profectus, Alexium
 Palæologum et Apocauchum (si verus esset dissi-
 patus rumor) ad imperatorem retrocedere horta-
 retur; non enim Thessalonicam admissum iri. Si
 refragantes eo summa vi contenderent, prædiceret,
 tanquam insidiatores, et urbem ab imperatore
 avertere studentes, in carcerem contradendos.
 Hæc illi super auditis facere in animum induxe-
 runt. Die altero, sole recenti, metropolitanus ex
 condicto viam Chortætum versus arripuit; Chum-
 nus cum comitatu suo porta quæ Ἀσωμάτων [In-
 corporcorum] vocatur, egressus, rerum eventum
 observabat. Ac tota urbs a fama pendebat. Cete-
 rum iis qui ab imperatore videbantur esse, indi-
 cium erat, nove armis, neve equis uterentur; sed
 aut intra parietes se continerent, aut sine equis,
 ac sine armis in publicum prodirent. Qui et ipsi,
 quandoquidem adventus imperatoris omnium ser-
 monibus celebrabatur, muris portæ jam dictæ
 conscensis, rerum exitum inertes expectabant.
 Metropolita ut Chortæto propinquavit. Improviso in
 imperatorem incidens obstupuit, et intempestivam
 profectionem suam incubavit. Salutatus ab impera-
 tore, ipso repentino periculo exterritus, nihilque
 respondens, quam celeriter potuit, se proripuit,
 ejus ad urbem accessum nuntiaturus. Sequebatur
 166 contentiore gressu imperator: ejus fau-
 tores in muris astantes, postquam e vexillis ipsum
 adequitare didicerunt, sumpta audacia, in eos qui
 extra portam erant, lapidationem faciebant. In
 hostibus foris ingruentibus, et qui intus erant
 aperte inimicis atque infestis, nescientes quid
 agerent, intro se recipiunt, portas occludunt. Et
 quia de muro saxa jacentibus resistere nequibant,
 in fugam conversi, arcem, ut inde se defensuri,
 occupant (99). Arci Georgius Lyzicus præerat,

Jacobi Pontani notæ.

*Ἀχρόπολιν duobus verbis expressit Latinus
 poeta VII Æneid. :

Urbe fuit summa Laurentis regia Pici.

Ἀχρόπολις, inquit Etymologicon, ἀχρόπολις τις

Qui in mœnibus stabant, descendere, portas re-
 cingere, imperatorem recipere, et urbs simul uni-
 versa in ejus potestatem abire, populus turritim
 ad eum salutandum accurrere. Ille veritus ne
 Pheris summissa in arcem manus ejus expugna-
 tionem temeraretur, copiam quantam sufficere
 arbitrabatur, delegit, eamque foris, ne cui intrai-
 tus caretur, custodiri mandavit. Qui Pheris mane-
 bant, cognito imperatorem Thessalonicam pergere,
 timentes, id quod accidit, ne se illi dederet, tre-
 centorum virorum delecta corpora mittunt, qui et
 arcem temant, et civibus in urbe ad resistendum
 imperatori animos faciant. Eos, qui ad arcis adi-
 tus servandos selecti erant, collato pede, vi et
 virtute in fugam compulerunt; et alios quidem
 occiderunt, alios vivos ceperunt. Constitutis quæ
 ad arcis custodiam pertinebant, imperator ad
 sanctum Demetrii martyris et myroblytæ (b) con-

Jacobi Pontani notæ.

ούσα, ἡ κεφαλὴ τῆς πόλεως· ἐστὶ καὶ τόπος ὑψηλὸς
 Ἀθηναῖσι· τὰ δ' ὑπ' αὐτὴν ὑπόπολις ὀνομάζεται.
 Acronalis quasi urbs in vertice, vertex seu caput ur-
 bis; est etiam Athenis locus editus, et quæ sub eo
 sunt, inferior urbs vocantur. Gregoras lib. ix: Con-
 cursu facto a tota fere civitate adoratus et saluta-
 tus, et faustis acclamationibus acceptus. Erant tum

Jacobi Gretseri notæ.

(b) Celebris est apud Græcos pariter et Latinos
 sanctus Demetrius martyr, cujus anniversariam
 memoriam colunt illi 26 Octobris, isti 8 die ejus-
 dem Octobris: de quo Græci multa et præclara in
 Menæo, et Metaphrastes apud Sarium tomo V, Me-
 nologium Græcum a Sirleto cardinale in Latinam
 linguam translatum, et non ita pridem Ingolstadii
 editum, et Manuel imperator, consilium, *De feriis*.
 In honorem ejus conditum est Constantinopoli a
 Palæologis insignis monasterium, in quo die na-
 tali martyris imperatores Constantinopolitani rei
 divinæ, veteri et solempni ritu, operam dabant, ut
 scribit Coropata, *De officiis aulæ Constantinopoli-
 tanæ*. Ex duodecim flamulis, quæ imperatori præ-
 ferebantur, unum effigie sancti Demetrii insig-
 nium erat una cum imaginibus sancti Procopii et
 utriusque Theodori martyrum, ut idem Coropata
 auctor est. Appellatur *μυροβλύτης*, quia ex sacro
 ejus corpore variis languoribus morbisque saluta-
 ris liquor manabat, cujusmodi *μυροβλύται*, divi sunt
 sanctus Andreas apostolus, ut toti orbi notum,
 exemplumque exstat apud Gregorium Turonensem,
 libro *De gloria martyrum*, cap. 51, sanctus Nico-
 laus Myrensis, quem Manuel imperator in sua con-
 stitutione vocal *μυροβλύτην*. Quatuor illi milites
 duodecimæ legionis, de quibus Procopius, lib. i
De ædificiis Justiniani; sancta Catharina, sancta
 Walpurgis, sanctus Bercharius abbas, de quo Sa-
 rius, tomo V, die 16 Octobris, ex *Speculo Vincentii*.
 Plurima edebantur ad sepulcrum sancti Demetrii
 miracula. Quamobrem in Menæo θαυματουργοῦ
 agnomento honestatur. Et certe miraculum, quod
 hoc loco Cantacuzenus commemorat, longe illu-
 strissimum est, dignissimumque quod omnes ima-
 mente reponant. Nec mirandum tam eximium be-
 neficium in hominem a Romana, hoc est vera Ec-
 clesia, alienam collatum esse, cum historiarum
 monumentis proditum sit, ingentia miracula ali-
 quando in ethnicos, et a Christiana religione pror-
 sus alienos a viris sanctis, vel jam in cœlum rece-
 ptis, vel adhuc vitam nobiscum agitantibus patrata
 esse. Imitantur nimirum benignitatem Patris, qui